punit malos mores et in republica facinorosa seminantes. non idem dicerem dicit Bal. ibi in prelatorum electionibus vel presentationibus patronorum: quia ecclesia est libera et iugum non patitur: ut legitur et non. in aut. de non alic. §. 1. in glo. que incipit si dederit. et ideo non tenet statutum quod metum inducit: quia terribilis metus non solum in armis: sed etiam in statutis consistit: ut non. l. in. l. cum te. C. quod me. cau. quoniam statutus quod semper loquitur semper terret et continuum insert metum. Et aduerte in multis casibus contrahentibus matrimonium penas iura ciuilia infligunt: ut in. l. i. C. si rector. puin. et l. si tutor. C. de interdic. ma. et in. l. lege iulia. ff. de ritu nup. Sed ius canonicum derogat istis penis. sicut Jo. an. in. c. si. de sicu. nup. glo. est. xxx. q. iij. c. ita diligenter. Item in raptam et raptientem non potest de iure ciuili esse matrimonium: ut. l. unica. C. de rap. virgi. et per totum titulum in aut. de rapto. de iure canonico primo hoc corrigi. xxxvi. q. ij. c. tua. et c. pe. et si. de rapto. similiter prohibetur mulier infra annum luctus contrahere matrimonium: ut. l. i. et ij. C. de inces. nup. secus de iure canonico: quia mortuo viro soluta est a lege viri et nubat in domino: ut in. c. pen. et si. de secun. nup. Sed nunquam his casibus quibus est prohibitum de iure ciuili contrahi matrimonium ius canonicum derogans inri ciuili intelligatur iuri ciuili derogari: etiam ad impositio nem pene. In ista questione remissive quedam sunt pene quas ius ciuile imponit ablatiue lucri. et an ius canonicum permittens matrimonium intelligat derogare. glo. sunt con trarie. vna. xxxvi. q. ij. de puellis. que vult quod inri ciuili in telligatur derogari: etiam quo ad penas. alia contraria est in. c. cum secundum. de heredi. in. vi. Et pone exemplum in rapiente ubi lex vult quod res raptoris applicentur rapto. Ecce ergo quia lucrat hec mulier ex raptura tales res. Item quod mulier rapta perdat illud luctus si nubat raptoris et transit in fiscum. ista ergo pena est que est ablatiua lucri. et in hac loquitur glo. Quedam vero sunt penatiue pene iuris proprii quod ex contractu matrimonii prohibiti ortum capit. et tunc an in ius ciuile corrigatur. vide Inno. Jo. an. et alios in. c. pe. et si. de secun. nup. Bar. et legistas in. l. liberoz. ff. de his que no. in. fa. et in. l. i. de secun. nup. et ibi glo. et l. in. l. de creto. C. de in. fa. et in. l. si qua mulier. C. ad op. l. Ange. autem in. l. si quis tutores. C. de interdi. matrimo. dicit quod pena de qua loquitur senatusconsultus. et titulus de interdi. matrimo. non habet locum in iure canonico. et dixit l. in. q. est vix quod ad ordines: sed quantum ad successiones bene habet locum dictus titulus de interdi. matri. C. Idem tenet in. l. qui contra. de inces. nup. Idem tenuit Jac. bu. in lectura antiqua. sed postea mutauit ita quod non habet locum pena. ita tenet Ja. bu. in. l. quod principi. in lectura noua. de consti. p. n. c. Ja. vo bu. in. l. quod principi. ff. de p. n. c. sic dicit fuit questio. an per statutum possit disponi aliquid circa matrimonium ut certo modo fierent: vel non fierent ta luer sub tali pena. et dicebat quod non quod cum sit iurisdictionem non potest tolli. ego dicebam quod poterat disponi. nam sicut princeps potest generaliter statuere: ut. l. si. C. de sponsa. ita et populus specialiter: ut. l. omnes populi. ff. de iusti. et in. na l. ius gentium in toto tolli non possit. potest tamen ei aliquid derogari allegabatur contra me: quod imperator in. d. l. si. de sp. sa. disponit per modum arrarum et non aliter. sed quod ad hoc quod et ciues si velint. et in hac opi. fut quod. Nunc dico oppositum nam hoc matrimonium sit iurisdictionem: tamen est speciale et nos non possumus aliquid disponere circa ipsum: nec etiam imperator posset nisi papa concederet: sed papa et clerici bene possunt dis ponere et disposuerunt. nam sicut nos cum qualibet etiam coniuncta potest contrahi hodie secus. valent ergo leges iure tra ctantes de hoc quatenus canones permittunt et non plus: ut in. c. eccle. sancte marie. de p. n. c. Bal. in. l. perfectu. C.

quod si ab emp. dispone in sponsalibus contrahendis dicit sic et confessi fuerunt dicti promissores ambo inuicem se vni ab altero recepisse centum nase arrarum pro sponsalibus ad im plendis: deinde vnus non vult adimplere quod erit effectus. rindit Naco. de matta. quod ille que penitet conuenit non ex confessione: sed ex datione arrarum que asserenda est in petendo et p. audio pro confessionem ut dicta centum reddat uel alio tautudem conditione ex. l. si. C. de spon. et C. de fide in strum. l. h. et si tibi puentus dicit. et ego copenso tibi alia centum que tibi dedi: ut apparet ex tua confessione di cet peritor et illa centum perdidisti: quod non seruasti sponsalia et sic patris duplicem penam propter duplicem dationem arrarum nam quod dedisti perdis quod recepisti dupliciter reddis. et hoc est multum notabile: quod sepe de facto de talibus queritur sicut Naco. de mat. Bal. vo dicit Bar. somniat: quod die quod l. si. de spon. alleg. non habet locum in arris confessatis cum tex. dicat ibi extra diffinitionem et c. et ipse non. in. l. titia. ff. de vbo. obli. quod nihil est deum. et primum seruat consuetudo: quod confessionem probatur realiter numeratio: ut plene dicit ibi Bal. in. l. si ex cautione. C. de non nu. pec. et l. publica. ff. de posi. Ad ob. ille. v. extra diffinitionem et c. quod intelligit id est extra metam in illa. l. taxata. puta si pactus excedat quadruplum. et iste est verus intellectus illius. l. h. Bal. ubi s.

De metu carceris. Jac.

De metu carceris. Jac. bu. in

l. q. in carcerem. ff. quod me. cau. dicit quod de. l. q. in carcerem intelligit duobus modis. Vno modo generaliter ut quocumque confessio facta in carcere non valet quod est vix in causa criminali. et ideo ducuntur extra carcerem: ut probatur in. l. ij. C. de custo. reo. Alia lectura est verior. l. q. loquat in eo quod aliquem in penatum carcerem detruhit ut ali quod extorqueat. certe promissio non valet: etiam si de carcere extrahatur et bene custodiat: quod satis videtur in carcere esse. scilicet et si licite propter debitum est detrusus in carcerem: quod tunc si aliquid promitteret in inde extraheret bene valeret promissio. Item promissio quam faceret alij non est quod eum in carcerem detruhit bene tenet promissio. Bar. aut in. d. l. q. in carcerem. dicit idem quod Ja. et dicit quod carcer est iustus metus et promissio facta detinenti vel eius socijs est nullius momenti. pro quo l. non interest. C. quod me. cau. Si autem fiat alteri quod detineti tunc valet: ut. l. metum. §. sed l. ff. quod me. cau. et dicebat Ja. bu. in. l. q. in carcerem. et Ja. de arc. in. l. q. neq. ff. de vbo. sig. quod l. q. in carcerem debet intelligi quod quod in carcerem in ste. secus si iuste feci te in carcerari: ut. l. si mulier. in. p. n. ff. quod me. cau. et ideo si fecisti debitorem tuum in carcerari iuste et tibi soluit uel vendit valet. Consuetudo tamen est quod extrahatur extra carcerem quod faciunt aliquem detentum: sed illud extrahere nihil valet: quod donec habet custodes adeo quod non potest ire quo vult dicit in carcere esse. l. q. neq. ff. de vbo. sig. et ibi Ja. de arc. idem dicit Bal. in. d. l. q. in carcerem. quod Bar. et Ja. addit tamen vnum Bal. dicens quod detentus etiam cum detinente posset extrahere sponte: ut. l. si mulier. in. p. n. ff. quod me. cau. et dicit idem Bal. in. l. metum. §. sed l. ff. quod me. cau. quod si quis est in carcerem et iniuste quod tenet promissio quod detentus in carcere etiam illicito modo non permittat detinenti: sed ex iusta causa. h. et cum facti in carcere non annullantur ratione loci: sed ratione iniuste cause. Unde ubi est iusta causa bene valet contractus et promissio. Casus est expressus in. l. metum. in. §. h. ff. quod me. cau. subiungit idem Bal. in. l. nam et seruus. in. p. n. ff. de nego. ges. quod mandatus et procuratio facta in carcere tenet. et hoc est vix dicit ipse ibi quod fit ad utilitatem carcerati. secus quod fit ad utilitatem carcerans ff. quod me. cau. l. qui in carcerem. et adde quod non. Jaco. de

arc. in dicta. l. q. neq. Et ex hoc patet qd ille qui est in carcere potest pstituerre procuratorem ad se defendendum. Item et ad vendendum bona pro sua ex carceratione et tene meti. sed enim ipso carcerante non potest contrahere: ut. l. qui in carcerem. alleg. Item dicit Bar. in dicta. l. qui in carcerem. qd quis etiam in carceribus potest facere testamentum quod intelligit non ad commodum detinentis per titulum si quis aliquid testari prohibet. Item qui sunt in carceribus et postea sunt damnati ad mortem non faciunt testamentum: quia sunt serui ut. l. eius qui. ff. de testam. Bal. in. l. qui a latronibus. ff. de testam. dicit qd valet testamentum factum in puato carcere. quid de ptractu. rñdit glo. in dicta. l. qui a latronibus. obsecure qd non valet. licet possit contrahere. non enim valet si ptractat cum eo qui eum detinet: ut. l. qui in carcerem. alleg. sed cum alio valet: ut. l. metum. §. sed licet. ff. quod me. cau. Dynus et Bar. qd idem debet dici in testamento. nam si ille qui cepit istum facit se heredem in istum directe vel p obliquum non valet testamentum. secus si instituit tertium qd non deliquit in actu capture sicut Bar. et Bar. quod est notabile. et hoc fuit de facto in testamento domini Johannis de piscina in quodam qd fuit culpabilis in sua captura et morte fecit testamentum in carcere et legari fecit sibi magnam summam. addit qd notat in. l. qui neq. ff. de vbo. signi. Ja. de arc. et qd uo. in dicta. l. nam et seruis. ff. de nego. gest. in pu. Si vero detinetur quis in carcere publico et iustice. tunc bene possit testari et testamentum valeret: ut. l. si quis post. ff. de testam. et hoc vult Bal. tam in. l. qui a latronibus. qd in. l. si quis post. de testam. et de puato carcere. vide Bar. in. l. capite quito. de adul. ubi ponit quis sit puato carcer. et qd dicatur teneri que in puato carcere.

**Estat videre que sunt**

necessaria ad hoc ut quis in actione quod me. cau. obtineat. et rñ ofred? d libellis i Reica de vtili rei vendi. sic dicit si aliquis per metum compellatur rem aliquam vendere vel tradere vel donare: succurrunt per pterem sibi et hz vtilem rei vendi. hz de iure civili sit dominium translatum: unde ad hoc ut actio ista copetatur tot fuit necessaria. Primo qd metus sit adhibitus et talis qd cadit in constantem viam: ut. ff. qd me. cau. l. metum. non vanus: sed contineat anime periculum et corporis cruciatum: ut. l. interpositas. C. de transa. Secundo qd intercedat metus in ptem. et in ipsa traditione alioquin si spontanea fuerit traditio: hz precesserit metus non hz locum actio quod metus cau. qd per spontaneas traditione sublata est ea proxima scz causa turpitudinis: ut. C. qd me. cau. l. ij. vnde Ang. in. l. ij. C. qd me. cau. dicit solutio spontanea purgat metum violentie adhibitus tpe pmissionis. Et p intellectu distingue qd si pstat metum adhibitum in soluendo locus est actio quod me. cau. sine dubio. et i ultimo rñso. l. ij. C. qd me. cau. Si constat metum non esse adhibitum tunc non est locus repetitioni p actione quod me. cau. ut deca. l. ij. siue facta fuerit incotinenti siue ex intervallo. Sed an habeat locum conditio indebiti dubitatur. et glo. in dicta. l. ij. et tenere qd non. pmo soluendo videtur habere ratam pmissionem: sedo quia in vna solutio non debet parere obligationem et liberationem: ut. l. qui hominem. in fi. ff. d solu. quia soluens erat tutus exceptione odiosa. ergo non repetit: ut. l. qui exceptiones. ff. de condi. indebi. Sed tu dic dicit Ange. qd aut soluit scieter. et vera est opinio gl. quia videtur donasse: ut. l. i. ff. de condi. indebi. aut soluit ignoranter errore supino et niblominus repetit: quia in damno vitando talis error non nocet: ut. l. iuris ignorantia. ff. de iuris et fac. ignorant. Nec obstat prima ratio quia eadem solutio non parit liberationem et repetitionem: quia hic inducitur liberatio ab obligatione iueffi

caci. Nec obstat tertia ratio de exceptione odiosa: quia illud procedit in mera odiosa: sed exceptio metus non est in mere odiosa: imo introducta in fauorem meti passi. et io habet locum repetitio: als delinquens est melioris conditionis qd non delinquens. Interdum vero dubitatur an solutio sit facta per metum. et tunc si sit incotinenti psumitur facta per metum: argu. ff. de puile. credi. l. si ventri. §. in bovis. ff. si cer. pe. l. lecta. §. dicebam. Idem si fiat ex intervallo et eadem causa metus durat: ut. l. fulcinius. §. i. ff. ex qui. cau. in pos. ea. dum de tyrannide ibi fit mentio. et. l. i. §. que onerande. ff. quaru. re. act. non da. et. c. i. qd me. cau. Si vero sit ex intervallo tunc non psumitur metus nisi probetur. et hoc voluit glo. in dicta. l. ij. C. quod metus cau. Et scias sicut Angeli ibi qd nunq solvens intelligit approbare pmissiones preambulam quando suberat aliquid causa ex qua solvens necessitari poterat ad soluendum. puta quia iurauit. et hoc sentit glo. magna i dicta. l. ij. Et ideo cum ex forma statuti comunis perusij contra instrumentum guarantee non possit opponi exceptio doli vel metus si quis pmississet per metum et postea soluisset non videtur approbare contractum quod est notandum. Bal. in. l. qd in aliena. §. celsus. ff. de acquiren. heredi. dicit qd ptestatio precedens contraria additioni hereditatis reddit aditionem inutilem: ut deo. §. celsus. et ideo facit ad questionem sicut Bal. post Bar. de quodam potente qui per metum coegit quedam ad vendendum: qd dicit qd si statim vedat qd non valet ppter protestationem. secus si ex intervallo post protestationem: ut. l. cum in phires. §. locator onci. ff. loca. Ego dicit ibi Bal. audiri Bar. dicentem qd aliud est in aditione hereditatis que dependet ab animo solius aduentis. ideo non valet hz contractus dependet ab animo utriusqz contrahentis. et ideo eladestina ptestatio non valet in contractibus. et alleg. l. si repetendi. C. de condit. ob cau. als est aperta via multis malicijs hominum. et resciderentur multi contractus bona fide facti sicut Bar. Ego dico dicit Bal. qd donec ptestatio habet fundamentum iusti timoris locum habet qd dicit Bar. arg. ff. de no. op. nuncia. l. de pupillo. §. si quis ipsi pctori. et intellige hoc veram siue incotinenti siue ex intervallo. dummodo instet idem metus. facit ad hoc. l. ij. C. qd me. cau. Aut non procedunt iudicia timoris: tunc ista ptestatio eladestina nihil valet. et ita intelligitur dictum Bar. siue ex intervallo siue incotinenti fiat. et ad hoc facit dictus §. locator onci. alleg. ad hoc facit. c. cum. Ad. ferrariens. de consi. C. d. pacti. l. pacta nouissima. et. l. fiduciosorum. in pu. ff. qd sitis. et cog. per Ja. de arc. Et attende ad vnum qd dicit Bar. d. aucha. in consilio suo qd incipit in christi nomine amen. i questione que vertitur inter fer. augustinum et c. qd hz spontanea solutio facta post pmissionem factam per metum purget metum: ut. l. ij. C. qd me. cau. hoc rez dicit ipse nisi pmissio virtute cuius soluitur fuerit facta in carcere i qua est spale sicut cum ut non teneat ipso iure: ut. l. qd i carcere. ff. qd me. cau. secus si extra carcerem hz per metum: qui tenet nisi rescindatur per actionem quod me. cau. ut p totum istum titulum quod me. cau. ff. et. C. Ly. autem in dicta. l. ij. etiam quod me. cau. dicit qd si pmitto per metum et statim soluo dicit glo. ibi qd non repeto. Sed Bar. dicit et bene aut interuenit tantum intervallo qd appareat me per metum non soluis: et tunc non repetam als sic argu. l. si mulier. in pu. ff. qd me. cau. et. ff. quare rez ac. non da. l. i. §. que onerande. vbi. in summa. que optime facit et p dictam glo. dicit Ly. ibidem qd vidit semel in questione d. sed pessime et iniq delmari. Ecce statutum fuit i ciuitate pistozij exilioz expulsoz venire debant i publicas rones ra mobilia qd imobilia et iura et actoes et c. accidit qd debitor cuiusdam expulsi p officiales eois fuit coactus solnere